
1 

  

 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE 

UFFICIO V 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modificazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, recante  “Individuazione delle 
unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e 
dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni con particolare riferimento a quanto ivi 
previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il D.lgs. n. 123/2011, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 
1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il Decreto del Ministro del turismo, prot. 1859 del 03.02.2022, di assegnazione ai sensi dell’art. 4 del 
D.lgs. 7 agosto 1997, n.279 e s.m. al Centro di responsabilità n.3 - Direzione generale degli affari 
generali e delle risorse umane - per l’esercizio finanziario 2022 della gestione unificata delle spese, 
registrato dall’Ufficio centrale di Bilancio in data 08.02.2022 al n. 64;  

VISTO il DPCM del 28 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2341 del 16 agosto 2021, con il quale 
è stato conferito al dott. Gianluca Laganà l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 
conferito ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2022 (suppl. 
ordinario n. 303) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2023 - 2025"; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023-2025; 

 

 



2 

VISTO il decreto del Ministero del Turismo prot. n. 471 del 12.01.2023 con il quale sono assegnate le risorse 
finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione 
del Ministero del Turismo per l’anno finanziario 2023, in conformità dell’art. 4, comma 1, lettera e), 
e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Ministero del Turismo prot. n. 1562/23 del 26.01.2023 relativo all’assegnazione della 
gestione unificata delle spese relative al personale nonché quelle a carattere strumentale, comuni a 
più centri di responsabilità indicate rispettivamente nell’Allegato 1 e 2 del medesimo provvedimento, 
al titolare del Centro di responsabilità amministrativa n. 3 - Direzione generale degli affari generali e 
delle risorse umane, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive 
modificazioni, per l’esercizio finanziario 2023, come integrato dal successivo Decreto del Ministero 
del Turismo prot. n. 14945/23 del 07.08.2023; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitari; 

VERIFICATA la necessità di acquisire i dispositivi hardware e software necessari per consentire la piena 
operatività del datacenter del Ministero del turismo; 

VISTA la pec del 26.09.2023 con la quale è stato richiesto alla D.G. della valorizzazione e della promozione 
turistica - Ufficio II - il parere di competenza sul materiale e le attività sotto elencate ritenute 
necessarie alla implementazione del suddetto datacenter: 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 

DLINK S Switch gestiti Gigabit Layer 3 Stackable 1 

DLINK DNH-100 Dispositivo di Gestione Rete 100Mbit/s Collegamento Ethernet Lan 1 

Fortinet FortiGate-100F 22 x GE RJ45 ports (including 2 x WAN ports, 1 x DMZ port, 1 x Mgmt port, 2 x HA ports, 16 x switch 
ports with 4 SFP port shared media), 4 SFP ports, 2x 10G SFP+ FortiLinks, dual power supplies redundancy. 

2 

Fortinet FortiGate-100F 3 Year Unified Threat Protection (UTP) (IPS,Advanced Malware Protection,Application Control,URL, 
DNS & Video Filtering, Antispam Service, and FortiCare Premium) 

2 

Dell PowerEdge T150 Chassis 4 x 3.5in Cabled Intel Xeon E2314 16GB 2TB DualPort 1GbE PER 1 

ORCA - Bretella di permutazione Cat6AS/FTP colore bianco LSZH L. 2mt 425 

VISTA la nota prot. n. 23500/23 del 26.09.2023, con la quale il dirigente dell’Ufficio II della predetta D.G. della 
valorizzazione e della promozione turistica esprime il proprio parere favorevole all’acquisizione del 
materiale e dei servizi di cui trattasi; 

CONSIDERATO che a seguito di apposita ricerca è stata accertata la disponibilità sul MePA dei dispositivi in 
argomento; 

CONSIDERATO che, trattandosi nella fattispecie di acquisizione effettuata a catalogo, si ritiene opportuno 
adottare quale criterio di scelta quello della migliore corrispondenza alle esigenze di questa 
Amministrazione del bene che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la Soc. Novanext S.r.l. (P.I. 05648320017) con sede in Corso Susa, 248 – 10098 – Rivoli 
(TO), risulta essere quella che offre i prodotti richiesti come sopra elencati comprensivi di 
installazione al prezzo di € 25.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 5.610,00 per complessivi € 31.100,00; 

RITENUTO, altresì, di poter procedere all’acquisto de quo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 da realizzarsi tramite l’emissione di un Ordine diretto d’acquisto 
sul MEPA; 

VISTA la nota n. 25303/23 del 02.10.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio IV, Dott.ssa Ornella Lechiara, 
attesta la disponibilità della spesa sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero del Turismo; 

ACCERTATO che la spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero del Turismo per l’esercizio 
finanziario 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel presente 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 
Amministrazione; 

DETERMINA 

Art. 1) - Per i motivi indicati in premessa, è autorizzata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 l’attivazione di una procedura funzionale all’acquisizione sul MEPA tramite Ordine diretto 



3 

d’acquisto, da inoltrare alla Società Novanext S.r.l. (P.I. 05648320017) con sede in Corso Susa, 248 – 
10098 – Rivoli (TO) per l’acquisto del materiale e dei servizi in argomento per un importo di € 
25.500,00 oltre € 5.610,00 per IVA 22% per un importo complessivo di € 31.110,00; 

Art. 2) - La spesa complessiva della fornitura sopra specificata graverà sui pertinenti capitoli di bilancio del 
Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2023; 

Art. 3) - Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto per la fornitura 
in argomento, la Dott.ssa Ornella Lechiara dirigente di questa Amministrazione. 

 

Il Direttore Generale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.  


		2023-10-02T15:20:04+0000
	Gianluca Laganà


		2023-10-02T16:04:45+0000
	Firma applicativa




